en animam peccatorum conscientie et insimilat: corporis significat etiam futurorum bonorum retributōnem. Unde in quibusdā locis quociens in festis albis vtuntur manipulos portant. ex eo q̄ in ilia vita vniusquisq; propriam mercedem accipiet. Et venientes venient cum exultatōne portantes manipulos suos. Item quia manipulus penitenciam designat. inde est q̄ sudariū subdiaconi magis fanone sacerdotali formatur. quia vbi maior excessus maior exigetur penitencie fructus. De sudario etiā infra dicet. Sane ministri manipulūm in brachio simistro ferunt ad notandum q̄ stricti debet esse ad terrena. h̄ ad celestia expediti. Antiqui autem nō erāt astricti ad hoc. quia deo etiam pro temporalib⁹ seruiebant. et ad significandum nos in hac vita que p̄ ministrum significatur pati tedium supflui humoris id est delectatōnis et alia supflua mentis. ad hoc manipulus in sinistra fitē in hac vita designat. Manipuli usus sūptus est nō ab aaron sed ab antiquis patribus. quia sicut legitur in martyrio beati. Accēmus sudarium semper ferebat i sinu vel manu ad tergendū effluenciam lacrimarum. Porro scđm q̄ capiti. scilicet xp̄o conuenit q̄ sacerdos manipulum portat in leua. designat q̄ xp̄us brauium obtinebat in via. Per manipulum em premium designatur. iuxta quod legitur. Venientes autem venient cum exultatōne portantes manipulos suos. Per leuam vita presens accipiunt iuxta illud. Leua ei⁹ sub capite meo. et dextera eius amplexabitur me. Xpus autem simul fruebatur et merebāt. fruebāt in patria et merebatur in via. Nam simul et brauium compre hentebat et stabiliꝝ percurrebat. quia simul erat in patria et in via. Nemo inquit ascendit in celum nisi qui de celo descendit filius hominis qui est in celo. Manipulus etiā representat funem quo itefus cō p̄ tēnētus a iudeis ligatus fuit. Vñ Jobānis. xiiij. Comprehenderunt et ligaverunt eum. Manipulus etiam post induitam planetā cōfucuit romano pontifici immitti. quod etiā a pluribus obseruatur de quo in quarta parte sub titulo de confessione dicitur. Notandum autem q̄ diaconus et subdiaconus pontifici induenti et exuenti se sacris vestibus sine manipulis seruunt. Primo ut expeditius et liberis administrarent. Secundo ab notandum q̄ in tali obse quio non debet fructum querere temperalem. qui quandoq; per manipulum significat. iuxta illud ps. Venientes autē venient et. Ursus dum pontifex se induit vel exuit diaconus stat a dextris et subdiaconus a sinistris. q̄ diaconus ex ordine suo ab forciōra et perfectiora que ad dexteram significantur assumitur qm subdiaconus.

De casula seu planeta.

Dostremo super omnes vestes induitur casula que quasi parua casa dicit. et a gressis planeta vocatur a planon quod est error. quoniam errabundus eius limbus super brachia eleuatur significans caritate. sine qua sacerdos est sicut es sonans aut climalum timiēs sicut enim caritas operit multitudinem peccatorum. et omnia legis et prophetarum mandata cōtinet. di-

cente Apostolo. Plenitudo legis est caritas. Sic et hec vestis cuncta planat et omnia alia induimenta intra se claudit et cōmet. De caritate dicit Apostoli. Adhuc excellētōrem viam vobis ostendo. Si linguis hominum loquar et angelorum. caritatem autem nō habeam nihil sum. Et iterū. Si idem habeā et montes transferam. caritatēz autem nō habeam nihil sum. Hoc siquidem est vestis nupcialis v̄ qua inquit in euangelio. Amice quomodo hunc traxi nō habens vestem nupcialē. Omne hac autē nunq; sacerdos debet suum officiū exercere. q̄ semper cū tecet in caritatis vinculo pe manere. Per hoc autē amictus super os planete resolutur inuitur q̄ opus bonum debet ad caritatēz referre. Nam finis precepti est caritas de corde puro. et oscencia bona et fide non ficta. Q̄ vero casula in extensione maximum in anteriorem et posteriorem partem diuidit. significat duo brachia caritatis. scilicet ad deum et ad proximum. Diliges inquit deū tuum et. In his duobus mandatis pendet tota lex et prophete kur fus latitudo planete latitudinem significat caritatis que et usq; ab inimicos extenditur. Vnde Latū mandatum tuum nimis. Que quoq; plicature sinistre videlicet et dextre sunt duo precepta caritatis. scilicet amor dei et proximi. Duplicatur etiam ante pectus. per quod cor. et inter humeros. p̄ quos opera exp̄iūuntur. et in eis vestimentū ipsum duplex efficitur quia sic debemus bona opera foris ostendere proximis ut eadem intus in corde coram domino integra seruemus. Caritatem autem debemus habere in corde et opere et intus et foris. Kur fus ante pectus duplicatur. quoniam per caritatem bona voluntas et sancta cogitatio generatur. Duplicatur etiam inter humeros. quia per illam abuersa a proximis. et ab a duersarijs supportantur. Ad brachia autem eleuatu et dum bona opera caritatis operamur. Ad dexteram. dum operamur bonum ad domesticos filii. ad sinistrum dum extenditur etiam ad inimicos. Adhuc triplicatur in brachijs. In dextro quidē dum fidelibus monachis clericis et laicis subueniunt. In sinistro dum infidelibus. scilicet malis christianis iudeis et pagani necessaria ministramus. Per casulam quoq; recte opera iusticie designantur. Iuxta illud. Sacerdotes tui imbuanter iusticia. Sane sacerdos suum agens officium non debet casulam excutere. quia precipiēt domino. Leuit. xxij. c. Vlcan licet ei egredi de sanctis. scilicet reb⁹ vel preceptis. Porro scđm q̄ capiti. scilicet christo cōuenit casula magna sacerdotis est ecclesia universalis. de qua dicit Apostolus. Quotquot in xp̄o bāptizati estis xp̄m mduistis. Hoc ē illud aaron vestimentū cuius i orā descendit vnguentū. sed a capite descendit in barba et a barba descendit in orā. quoniam te plenitudo spiritus eius nos omnes accepimus. primo apostoli. postmodum cereri. Q̄ autem casula vnitatem et integritatem. Veruntamen in extensione maximum in anteriorem et posteriorem partem quodam modo diuiditur. designans antiquam ecclesiam que passionem xp̄i p̄cessit. et nouam q̄ passionē xp̄i subse